Дело №05-0286/19/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2024 года                                                               г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Добрина Р.Д.,
рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9  КоАП РФ, в отношении
         Добрина Р. Д., «данные изъяты»,,
У С Т А Н О В И Л:

     24 августа 2023 года в 12 часов 20 минут  по адресу: «данные изъяты», выявлен Добрин Р.Д., который потребил наркотическое вещество без назначения врача и находился в состоянии наркотического опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2364 от 24.08.2023 согласно которому в моче Добрина Р.Д. обнаружено вещество MLA (3.4 метилендиоксиамфетамин; МДМА (d.L-метилендиокси –N-альфа-диметил-фенил-этиламин) установлено состояние опьянение, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
     Добрин Р.Д.в судебном заседании признал свою вину, раскаялся в содеянном и просил применить в отношении него  наказание  в виде штрафа,  ссылаясь на то,  что работает неофициально и  его заработок составляет от 2000 рублей в день.
         Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав пояснения      Добрина Р.Д., изучив  материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Добрина Р.Д. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.9  КоАП  РФ.
        Виновность Добрина Р.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом об административном правонарушении 8201 № 245805 от 15.08.2024 года; рапортом инспектора взвода № 1 роты № 2ОБ ППСП УМВД России по г. Симферополю лейтенанта полиции Стеростина И.О. от 24.08.2023 года; копией протокола 8212 №010753 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение от 29.08.2023 года; справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2364 от 24 августа 2023 года; согласно которому при проведении медицинского освидетельствования обнаружены клинические признаки опьянения; рапортом УУП ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю ст. лейтенанта полиции И.И, Сацика; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольногнр, наркотического или иного токсического) № 2364 от 24.08.2023 года согласно отрому в биологическом объекте обнаружены: вещество MLA (3.4 метилендиоксиамфетамин; МДМА (d.L-метилендиокси –N-альфа-диметил-фенил-этиламин); объяснениями Добрина Р.Д. от 15.08.2024 года;   объяснениями Добрина Р.Д., данными  в судебном заседании.
Таким образом,   в судебном заседании установлено,  что    24 августа 2023 года в 12 часов 20 минут  по адресу: «данные изъяты», выявлен Добрин Р.Д., который потребил наркотическое вещество без назначения врача и находился в состоянии наркотического опьянения          Каких-либо нарушений требований Закона при производстве по делу об административном правонарушении допущено не было.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, влечет наложение административного наказания.
          При назначении административного наказания мировой судья  учитывает данные о личности, характер совершенного  Добриным Р.Д. административного правонарушения, который имеет место регистрации  и проживает на территории Республики Крым, отсутствие обстоятельств,   отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих обстоятельств – признания вины и раскаяния в содеянном.
         Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде штрафа.
          На основании ст. 4.1 ч. 2-1 КоАП РФ  считаю необходимым возложить на Добрина Р.Д. обязанность  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу  в Республиканский наркологический диспансер  (г. Симферополь, ул. Февральская. 13) для решения вопроса о необходимости постановки    на диспансерный учет  с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1,  29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Добрина Р.Д., 08.12.2003 года рождения, уроженца   «данные изъяты», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию   в виде  штрафа в размере 4000  (четырех тысяч) рублей.

Разъяснить Добрину Р.Д. что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: Реквизиты для уплаты штрафа:  Реквизиты для уплаты административного штрафа: Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель :УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), юридический адрес:295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, почтовый адрес: 295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, ,   УИН –0410760300195002862406103; КБК 828 1 16 01063 01 0009 140; вид платежа – административный штраф; постановление № 05-0286/18/2024.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №19 Центрального судебного района города Симферополь.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Добрина Р.Д. обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Февральская, д.13, для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Копию постановления после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, «данные изъяты», для решения вопроса о необходимости постановки  Добрину Р.Д. на диспансерный учет, куда она должна явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и(или) социальную реабилитацию.

Жалоба на постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                         В.В. Прянишникова
4